— 1 —

荆理工财〔2025〕9号

关于印发《荆楚理工学院 2025-2026 学年
收费目录清单》的通知

校属各单位（部门）：

《荆楚理工学院 2025-2026学年收费目录清单》已经学校同

意，现印发给你们，请遵照执行。

附件：荆楚理工学院 2025-2026学年收费目录清单

                            荆楚理工学院

                            2025年 7月 7日

— 2 —

附件

荆楚理工学院 2025-2026 学年收费目录清单

收费

类别
收费项目

收取

对象

计费

单位

收费标

准
收费依据 执收单位 执行时间 备注

一、学费、住宿费

（一）2025级学生

     本科生一般专业学生学费

1 植物科学与技术

在校学生
元/生/

学年

3000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 园艺

3 新能源材料与器件

4000

4 复合材料与工程

5 飞行器制造工程

6 材料成型及控制工程

7 智能科学与技术

8 物联网工程

9 市场营销

10 财务管理

11 物流管理

12 数字经济

13 汉语言文学

14 网络与新媒体

— 3 —

15 生物工程

16 小学教育

17 学前教育

18 数学与应用数学

19 数据计算及应用

20 应用物理学

21 科学教育

22 英语

23 商务英语

24 康复治疗学

     本科生重点专业学生学费

1 电气工程及其自动化

在校学生
元/生/

学年
5200

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 印刷工程

3 新能源科学与工程

4 化学工程与工艺

5 制药工程

6 机械设计制造及其自动化

7 智能制造工程

8 机器人工程

在校学生
元/生/

学年
5200

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

9 计算机科学与技术

10 食品科学与工程

11 护理学

12 口腔医学

13 临床医学

— 4 —

     本科生艺术专业学生学费

1 音乐表演

在校学生
元/生/

学年
10350

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 舞蹈学

3 视觉传达设计

4 环境设计

5 产品设计

6 广播电视编导

     中外合作办学学生学费

1 数字媒体技术 在校学生
元/生/

学年
25000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

（二）2024级学生

     本科生一般专业学生学费

1
数学类（数学与应用数学、数据计算

及应用）

在校学生
元/生/

学年
4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 工商管理类（市场营销、财务管理）

3 物流管理

4 数字经济

5 汉语言文学

6 应用物理学

7 护理学

8 印刷工程

9 生物工程

10 科学教育

— 5 —

11 飞行器制造工程

4000
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

12 康复治疗学

13 食品科学与工程

14 复合材料与工程

15 网络与新媒体

16 新能源材料与器件

17
计算机类（计算机科学与技术、物联
网工程、智能科学与技术）

18 新能源科学与工程

19 植物科学与技术
3000

20 园艺

     本科生重点专业学生学费

1 教育学类（小学教育、学前教育）

在校学生

元/生/
学年

4000

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

2 外国语言文学类（英语）

3
机械类（机械设计制造及其自动化、
材料成型及控制工程、智能制造工
程） 5200

4 电气工程及其自动化

5 机器人工程

在校学生 5200
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

6 制药工程

7 化学工程与工艺

8 外国语言文学类（商务英语）

9 口腔医学

10 临床医学

     本科生艺术专业学生学费

1 音乐表演
在校学生

元/生/
学年

10350
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

2 广播电视编导

— 6 —

3 视觉传达设计

4 环境设计

5 产品设计

6 舞蹈学

     中外合作办学学生学费

1 数字媒体技术 在校学生
元/生/
学年

25000
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

     高职高专学生学费

1 一般专业 在校学生
元/生/
学年

4000
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

（三）2023级学生

     本科生一般专业学生学费

1
数学类（数学与应用数学、数据计算
及应用）

在校学生
元/生/
学年

4000
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2
工商管理类（市场营销、财务管理、
物流管理）

3 汉语言文学

4 应用物理学

5 护理学

6 印刷工程

7 生物工程

8
计算机类（计算机科学与技术、物联
网工程、智能科学与技术）

9 飞行器制造工程

10 康复治疗学

11 食品科学与工程

12 复合材料与工程

13 网络与新媒体

14 新能源材料与器件

— 7 —

15 科学教育
4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

16 临床医学

17 植物科学与技术
3000

18 园艺

     本科生重点专业学生学费

1 教育学类（小学教育、学前教育）

在校学生
元/生/

学年

4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 外国语言文学类（英语）

3

机械类（机械设计制造及其自动化、

材料成型及控制工程、过程装备与控

制工程、智能制造工程） 5200

4 电气工程及其自动化

5 机器人工程

在校学生
元/生/

学年
5200

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

6 制药工程

7 化学工程与工艺

8 外国语言文学类（商务英语）

9 口腔医学

     本科生艺术专业学生学费

1 音乐表演

在校学生
元/生/

学年
10350

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 广播电视编导

3 视觉传达设计

4 环境设计

5 产品设计

6 舞蹈学

     中外合作办学学生学费

1 数字媒体技术 在校学生
元/生/

学年
25000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

     高职高专学生学费

1 一般专业 在校学生
元/生/

学年
4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

— 8 —

（四）2022级学生

     本科生一般专业学生学费

1
数学类（数学与应用数学、数据计算

及应用）

在校学生
元/生/
学年

4000
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

2 工商管理类（市场营销、财务管理）

3 汉语言文学

4 应用物理学

5 化学工程与工艺

6 印刷工程

7 植物科学与技术

在校学生
元/生/
学年

3000

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

8 制药工程

4000

9 外国语文学类（英语、商务英语）

10 生物工程

11 飞行器制造工程

12 康复治疗学

13 食品科学与工程

14 物流管理

15 复合材料与工程

16 网络与新媒体

17 机器人工程

18 工业设计

19 机械电子工程

20 信息管理与信息系统

21 临床医学

— 9 —

     本科生重点专业学生学费

1 教育学类（小学、学前教育）

在校学生
元/生/

学年

4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2

机械类（机械设计制造及其自动化、

材料成型及控制工程、过程装备与控

制工程、智能制造工程） 5200

3 电气工程及其自动化

4
计算机类（计算机科学与技术、物联

网工程、智能科学与技术）
在校学生

元/生/

学年
5200

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

5 护理学

6 口腔医学

     本科生艺术专业学生学费

1 音乐表演

在校学生
元/生/

学年
10350

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 广播电视编导

3
设计学类（视觉传达设计、环境设计、

产品设计）

4 舞蹈学

     中外合作办学学生学费

1 数字媒体技术 在校学生
元/生/

学年
23000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

（五）2021级学生

     本科生一般专业学生学费

1 临床医学 在校学生
元/生/

学年
4000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

     本科生重点专业学生学费

1 口腔医学 在校学生
元/生/

学年
5200

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

— 10 —

（六）专升本学费

1 专升本各专业学费 相关学生
元/生/
学年

按当年同
类专业本
科生标准

收取

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

（七）来华留学学生学费

1 文科类

来华
留学生

元/生/
学年

6000

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

2 理科、工科类 7000

3 医学 12000

4 语言生 12000

（八）辅修学位（专业）学费

1 辅修学位（专业）学费 相关学生
元/人/
学分

100
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

（九）成人学费

1 全日制脱产生 相关学生
元/生/
学年

按本校同
类专业收
费标准执

行

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

参加高等
学历教育
文凭考
试、自考
助学、应
用型自考
大专班学
习学生的
学费，参
照执行

2 非脱产生学费 相关学生
元/生/

学年

按本校同

类专业收

费标准的

50％执行

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

3 现代远程开放教育学生（本科） 相关学生
元/生/

学分
100

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年
本科

— 11 —

4 现代远程开放教育学生（专科） 相关学生
元/生/

学分
55

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

专科理工

类

5 现代远程开放教育学生（专科） 相关学生
元/生/

学分
80

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

专科文经

类

（十）住宿费（含每生每月用水 3吨，用电 8度）及空调使用费

1 文园 5 号楼

在校学生
元/生/

学年

500

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

6-10 人
间，生均
面积
2.6-3.33
平方米

2 文园 6 号楼 1000

 2-6 人
间，生均
面积
4.1-7.15
平方米

3 文园 7 号楼 1000

4-6人间，
生均面积
5.1 平方
米以上

4 文园 8 号楼 800

6-10 人
间，生均
面积
3.7-4.2
平方米

5 文园 9 号楼 1000

5 人间，
生均面积
4.7 平方
米

6 文园 10 号楼 800

6-12 人
间，生均
面积
3.4-4.2
平方米

— 12 —

7 文园 11 号楼 800

6-12 人

间，生均

面积

3.4-4.2

平方米

8 文园 12 号楼

在校学生
元/生/

学年

1000

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2-6人间，

生均面积

5.1-8.1

平方米

9 观涧 1-5 号楼 1000

5 人间，

生均面积

5.1 平方

米

10 观涧 6 号楼 1200

8-11 人

间，生均

面积 12

平方米以

上

11 听涛 1-4 号楼 1200

2-4人间，

生均面积

5.1 平方

米以上

12 听涛 5-7 号楼 1000

6 人间，

生均面积

5.1 平方

米以上

13 留学生公寓

来华留学

生

元/生/

学年

2400

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

单独卫生

间，热水

器，空调，

高低铁

床，柜子，

书桌，凳

子

14 留学生公寓 4800

— 13 —

15 留学生公寓 1600 热水器，

空调，高

低铁床，

柜子，书

桌，凳子，

无单独卫

生间

16 留学生公寓 1800

17 留学生公寓 3600

18 空调使用费（单人间）

在校学生
元/生/

学年

480

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

19 空调使用费（双人间） 240

20 空调使用费（4 人间） 120

21 空调使用费（5-6 人间） 80

22 空调使用费（7-8 人间） 60

二、考试费

1 专升本报名考试费（英语）

相关学生

元/生/

科
30

鄂价费〔2006〕

107 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 专升本报名考试费（专业课两科）
元/生/

科
50

3 普通话水平测试（在校生） 相关学生
元/生/

次
25

鄂价费〔2004〕

132 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

4 普通话水平测试（其他人员） 其他人员
元/生/

次
50 荆楚理工学院

5 来华留学生报名考试费
来华

留学生

元/生/

学年
400

国家教委、国家计委

教外来〔1998〕7 号等

文件

荆楚理工学院
2025-2026

学年

6 自学考试报名考试费 相关学生
元/生/

科
40

鄂价费规〔2013〕

215 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

7 自学考试补助费
相关社会

助学单位

元/生/

科
18 鄂价费[2006]107 号 荆楚理工学院

2025-2026

学年

8
计算机等级报名考试费：一级、二级、

三级（含等级证书费）
相关学生

元/生/

级
80

鄂价费〔2006〕

107 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

— 14 —

9
计算机等级报名考试费：四级（含等

级证书费）
相关学生

元/生/

级
135 荆楚理工学院

2025-2026

学年

10 大学英语四、六级考试的报名考试费 相关学生
元/生/

级
30

鄂价费〔2006〕

107 号

荆楚理工学院

11
全国高等学校英语专业四、八级考试

报名考试费（TEM4、TEM8）
相关学生

元/生/

级

按考试报

名通知要

求收取

荆楚理工学院
2025-2026

学年

12

全国公共英语等级考试(PETS）考试

费：一级 B、一级、二级(含口语考

试费 20 元)

相关学生
元/生/

级
80

鄂价费规〔2013〕

215 号
荆楚理工学院

13

全国公共英语等级考试(PETS）考试

费：三级、四级、五级(含口语考试

费 30 元)

相关学生
元/生/

级
120

鄂价费规〔2013〕

215 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

14
成人学士学位外国语水平报名考试

费
相关学生

元/生/

次
50

鄂发改价调〔2006〕

107 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

15
职业技能等级认定（初级）报名考试

费

学生/社会

人员
元/生 200

鄂人社发[2018]9 号
省人力资源和社会保
障厅关于印发《湖北
省职业技能鉴定考试
费实施管理办法》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

16
职业技能等级认定（中级）报名考试

费

学生/社会

人员
元/生 260

鄂人社发[2018]9 号
省人力资源和社会保
障厅关于印发《湖北
省职业技能鉴定考试
费实施管理办法》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

17
职业技能等级认定（高级）报名考试

费

学生/社会

人员
元/生 320

鄂人社发[2018]9 号
省人力资源和社会保
障厅关于印发《湖北
省职业技能鉴定考试
费实施管理办法》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

18
职业技能等级认定（技师）报名考试

费
社会人员 元/生 380

鄂人社发[2018]9 号
省人力资源和社会保
障厅关于印发《湖北
省职业技能鉴定考试
费实施管理办法》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

— 15 —

19
职业技能等级认定（高级技师）报名
考试费

社会人员 元/生 440

鄂人社发[2018]9 号
省人力资源和社会保
障厅关于印发《湖北
省职业技能鉴定考试
费实施管理办法》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

三、代收费

1 大学生居民医疗保险费 在校学生
元/人/
学年

按文件收
取

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

按荆门市

医保局缴

费标准文

件执行

2 教材费（学生自愿） 在校学生
元/生/
学年

按招标价
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

教材费分

年预收

据实结算

3

体检：常规检查(内、外、皮肤、五
官等)、胸部数字化摄影（DR）、和
实验室检查(血清丙氨酸氨基转移酶
测定，血清天门冬氨基酸氨基转移酶
测定，血细胞分析检查)，所收费用
含抽血所用一次性注射器和其它耗
材

在校学生 元/人次 90
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

四、服务性收费

1 补办毕业证明书
已毕业学

生
元/证 50

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

2 补办学位证明书
已毕业学

生
元/证 50

3 查阅复制学籍档案
已毕业两
年以上学

生 元/生/
件

30
鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026
学年

4 出具学历证明
已毕业两
年以上学

生
50

鄂发改价调〔2025〕
66 号

荆楚理工学院
2025-2026

学年

5 补办校园卡 相关人员  元/张 15  荆楚理工学院
2025-2026

学年

6 学生公寓热水 相关人员
元/生/

升
0.03

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

— 16 —

7 洗衣机（25 分钟）

元/生/

次

0.83

8 洗衣机（35 分钟） 1.17

9 洗衣机（45 分钟） 1.5

10 脱水（10 分钟） 1

11 临时停车服务费（中小型车辆）

外来社会

车辆（中小

型车）

元/辆

2

荆价发〔2018〕6 号 荆楚理工学院
2025-2026

学年

中小型车

不足 1 小

时按 1 小

时计收，

一次停车

24小时以

内最高收

费不超过

20 元，超

过 24 小

时按以上

标准计时

收费。

12 临时停车服务费（大型车辆） 3

大型车不

足 1 小时

按 1 小时

计收，一

次停车 24

小时以内

最高收费

不超过 30

元，超过

24小时按

以上标准

计时收

费。

— 17 —

13 校内自建汽车充电桩收费 相关人员
元/千瓦

时

1 元（含

电费

0.6907

元、充电

服务费

0.3093

元）

市发改委《关于对沙

洋县永盛客运公司充

电桩对外营运充电服

务费标准的批复》

荆楚理工学院
2025-2026

学年

可向电动

汽车用户

收取电费

及充电服

务费；电

费执行

“一般工

商业及其

他”类用

电价格；

充电服务

费实行政

府指导

价，快充

上限标准

暂定为每

千瓦时

0.80 元，

慢充上限

标准暂定

为每千瓦

时 0.60

元。

14 足球场（2 号场地）

申请服务
的相关人

员

元/2 小
时/场

200

按荆楚理工学院公共
场所出借办法执行

荆楚理工学院
2025-2026

学年

15 足球场（1 号场地）
元/2 小
时/场

400

16 羽毛球场
元/小时/

片
30

17 室外网球场
元/小时/

片
50

18 室内网球场
元/小时/

片
60

— 18 —

19 室外排球场
元/小时/

片
50

20 室内排球场
元/小时/

片
60

21 室外篮球场
元/小时/

片
60

22 田径场 元/半天 3000

23 健美操房/形体训练室（艺术学院）
元/小时/

间
150 含空调

24 武术训练房(图书馆负一楼）
元/小时/

间
300 含空调

25 普通教室（70 人容量）
元/半天/

单元
600 含空调

26 阶梯教室（150 人容量）
元/半天/

单元
800 含空调

27 计算机基础实验室（40 人容量）
元/半天/

单元
1000 含空调

28 音乐报告厅（艺术学院）
元/半天/

单元
5000 含空调

29 C201 多功能报告厅（300 人容量）
元/半天/

单元
1200 含空调

30 医学部报告厅（350 人容量）
元/半天/

单元
1000 含空调

31 学院会堂（1086 人容量）
元/半天/

单元
7000

含空调

（演出）

32 学院会堂（1086 人容量）
元/半天/

单元
4000

含空调

（彩排）

33 学院会堂（1086 人容量）
元/半天/

单元
5000

含空调

（会议）

34 练车场地
元/平米

/月
3

35 艺术学院室内展厅  元/天 1500    含空调

— 19 —

36 高级专业技术职务评审费

参评人员

元/生/

人次

300
鄂财综发〔2011〕

32 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

37 中级专业技术职务评审费 150
38 初级专业技术职务评审费 60
39 高级职务水平能力测试费

参评人员
100 鄂财综发〔2011〕

32 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

40 中级职务水平能力测试费 50

41 初级职务水平能力测试费 参评人员 20
鄂财综发〔2011〕

32 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

五、培训费
1 职业技能等级认定（初级）培训班

自愿参加

培训的在

校生、社会

人员和单

位

元/生/

学时

10

鄂发改价调〔2025〕

66 号
荆楚理工学院

2025-2026

学年

2 职业技能等级认定（中级）培训班 20

3 职业技能等级认定（高级）培训班 30

4 职业技能等级认定（技师）培训班 100

5
职业技能等级认定（高级技师）培训

班
150

6
高等学历继续教育本科生学位英语

考前培训
50

7 教师资格培训 50

六、学生减免政策：按荆楚理工学院家庭经济困难学生资助办法（荆理工学[2024]30 号）执行

价格举报电话：027-12315 教育举报电话：027-87328126

 — 20 —

荆楚理工学院办公室                2025年 7月 7日印发

	doc_mark
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3